Fstado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Agquidauana
Solicitagdo de Diarias

Marcos Moreira Gomes

12 12023

Participarei do SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES E SERVIDORES 2023.

“GESTAO PUBLICA ASSERTIVA E ESPECIFICIDADES INTERNA DOS PODERES”.

Programagio em anexo.
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Estado de Mato Grosso do Sul
Cdmara Municipa! de Aguidauana

Assessoria aridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Marcos Moreira Gomes

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagio de diarias pelo
vereador Marcos Moreira Gomes com data de 13 a 15 de dezembro de 2.023, em viagem 3
cidade de Campo Grande-MS, para fins de participar de seminario na Unido das Camaras de
Vereadores.

O pedido foi formulade com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n2
2564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢Bes do Sistema de Controle Interno,
referentes ac exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Pablico, expedimos a seguir nossas consideragtes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagao de diarias a0
vereador Marcos Moreira Gomes, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em
agenda na cidade de Campo Grande-MS.

Apos andlise detida acerca da documentacdo juntada na solicitagdo de diarias, de
forma detathada, com horérios, coplas de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que nac atenta contra fegalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 2 e ¥ {duas e meia} diarias,
conforme contido no art. 62, § 22, “b” da Lein? ;,564‘/2018.

/ .
E 0 meu parecer, SMJ. / / :
J‘f :

Aquidauana —MS, 12 de ciezem!::rc_j’r de 2023. I

Marcello Augu 'S. Portocarrero

Assessor Juridico
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ESTADQO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a anaiise do Confrole Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicac Federal, referente a concessio de 2,5

diarias (duas didrias e meia) do vereador Marcos Moreira.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceur os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
ns documentos constantes na solicitacio de didrias Municipal de

Aguidauana/MS:

» Solicitacdo de diaria para participacdo no Seminario Estadual de
Vereadores e Servidores 2023 “Gestdo Publica assertiva e
especificidades interna dos poderes” — Campe Grande/MS - de 13
a 15 de dezembro de 2023 - realizacdo Mota & Mike;

e Autorizacéo do Presidente da CAmara na solicitagéo;

s Iolder do evento;

e Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitagio foi devidamente justificada por
néo estar dentro do prazo minimo estipulado de 05 (cinco} dias de
antecedéncia com anuéncia do Presidente da Camara, conforme o art. 2°
da Lei 2.564/2018 e que o Presidente autorizou a concessaoc de 2 diarias
e meia, conforme o art. 6° da Lei 2.504/2018, considerando como
pertinente ¢ de interesse da Camara Municipal de Aguidauana a

participacdo do vereador no seminario, opino pela Legalidade e
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ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
atendimento dos requisitos para a concessao, aié o preserite momento,

deste processo de solicitacdo de diarias.

Saliento que devera ser realizada a prestacéo de contas para a Camara
Municipal de Agquidauana, conscante o art. 11, 12, 13 e 14 da Lei
2.504 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 (cinco) dias o relatério circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo I, sob pena de devolucéo dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, ndc sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e€ a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ac empenho. O relatorio de viagem devera conter
todos os detalhamentos relatives ao deslocamento, tais como, motivagao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, guando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que segjam solicitadas mais informacgdes a respeito da

concessao de diarias para a correta finalizag@o do processo.
E o parecer.

Aguidauana-MS, 12 de dezembro de 2023.

i/cz.ula‘ «tr\.r"Ww_\-fJist . ’:Emnb& i

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

ot



JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitacdo efetuada pelo Ver. Marcos Moreira Gomes — PDT,
levando a contento, ainda, o regramento ditado pela Leil Ordinaria n° 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de
viagem com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamenio/liberacio da didria
solicitada pelo Parlamentar, com fincas a participar do Seminario Estadual de
Vereadores ¢ Servidores 2023, a ser realizado nos dias 13, 14 ¢ 15 de Dezembro de
2023 na cidade de Campo Grande/MS.

Aquidauana-MS, 12 de Dezembro de 2023.

Yer. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Camara



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM D PAGAMENTOC

REG.: 05331

FICHA: 00008

EMP NUMERG TCE.: 00253 DE 1212/20623

0.P.: 0038712023 DE 12/12/2023

PROCESSO: 2002023/2023 LIQ.: 0060142023 DE 12/12/2023

EMP.: 22020470

Devera ser pago a: MARCOS MOREIRA GOMES

CNPJ/CPF: 886.223.391-49

Walor DOIS MIL REAIS X X X X X X X X XX XXX A X XXX XXX N XA XN XN AN AN XX XX XX KEX KK X

HISTORICO:

CONCESSAC DE 2,5 DIARIAS A VEREADOR PARA PARTICIPAGCAQ NO SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES E SERVIDORES 2023,

RETENCOES

Liguido: 2.000,00

CLASSIFICAGAQ DA DESPESA

MOVIMENTQ DE CREDITO

Classificagao programatica:
Projeta/Atividade: 2.001 Saldo Anterior:
Elemento da Despesa: 3.3.80.14 Valor desta OP:

Fonte de Recursos; 1.500.0000 Saldo Atual

1.31.0200 Vaior do credite:

2.000,00
2.000.00
2.000,00

6,00

DEBITO: BANGO: 000001 - Banco do Brasil S.A. C/C: 1086-0

Num. TED: 12122023

AQUIDAUANA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Autorizo o pagamento ao forecedar acima, a importdnda de R$ R$ 2.000,00 DOIS MIL REAIS X X XX X X XXX XX XX XXX XXX XX XXX XXX XXX XXX

KAXKXXXAKXXX

ANTONIO NILSON PONTIM
043.082.818-73
PRESIDENTE

GILBERTC BARBOSA DA CRUZ
437.308.081-72
TESOUREIRO

Valide a assinatura deste documenio em hitps:Ycamaraaquidavana megasofiservicos.com.bricidadacfautenticar-assinatura com o codigo: d6f15e
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12122023, 18:49 Banco do Brasil

G338121918612378025
12122023 19:45:14

Transferéncia entre contas diversas

Bebitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta comente 1096-0

Craditadio

Nome MARCOS M GOMES
Agéncia 123-6

Conta corrente 44532-0

Valor 2.000,00

Destinagio I

Data Nesta data

Assinada por JGE24174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES 12/12/2023 18:50:51

JGE23171 ANTONIO NILSON PONTIM

Transacdo efetiiada com sucesso.

121242023 19:453:14

Transacio efetuada com sucesso por: JG523171 ANTOMNIQ NILSON PONTIM.

nittps:ffautoatendimanto.bh.com.brfapf-apj-autoatendimentofindex himiTv=2.24.0#template/pendencias

1/



12/12/2023, 19:08
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Banco do Brasil
144 Pix - Enviado 120.605
08/12 11:47 AHGORA
144 Pix - Enviado 120.606
06/12 11:49 ESTUDIO TOCA DE COMUNICACA
105 Pagamento de Boleto 120.607
ENERGISA MATO GROSSC DO SUL -
109 Pagemenio de Bolews 120.608
ENERGISA MATC GRGSS0 DO SUL -
105 Pagamento de Boleto 120.609
ENERGISA MATC GROSS0 DO SUL -

375 Impostos 120810
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA

18S Pagamento de Bolste 120.61
ENERGISAMATO GROSSO DO SUL -

848 Resgate Automatico 1.972
855 BB RF Solidez Absoluto 1.2011.986

470 Transferéneia enviada 550.123.000.013,159
07112 10:52 GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

470 Transferéncia enviada 553 496.000.001.506
07/12 09:40 CONTROLE CONS & INFO LTD

375 Impostos 120.701
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA

144 Pix - Enviado 120.702
07412 09:31 CLARISVALDO CASANOVA AJALA

144 Pix - Enviado 120.703
0712 09:35 INTERCLINICA

375 Imposios 120.704
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
375 Imposios 120.705

PREF MUNIGIPAL AQUIDAUANA

1614 Pagamento de Boleto 120,708
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS

144 Pix - Enviado 120.707
07/12 14:21 Organizacac Pantansira De

375 impostes 120.708
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
258 Tarifa Pix Enwiado 873.411.200.255.534
Tar. agrupadas - ocorrencia 06/12/2023

271 B3-APLIC CPRZ-APLAUT 1.972
258 Tarifa Bix Enviado 873.421.200.015.030
Tar. agrupadas - oconencia 07/12/2023

848 Resgate Automatico 1.872
144 Pix - Erwiado 121.201
1212 19:48 ANDERSON MEIRELES FLORES

470 Transieréncia enviada 550.123.000.035.415
1212 19:47 CLERITON A FERREIRA
470 Transfergncia enviacla

12/12 19:48 EVERTON ROMERQ

550.123.000.044,560

470 Transieréncia enviada
12§12 19:49 MARCOS M GOMES

550.123.000.044,532

ATG Transferéncia enviada 550.123.000.044.533

429,120

3.750,000

785810

17040620

1082350

78570

2818140

59.352.82C

GOB.5H10C

400045

3753560

74,690

3.558,74D

1.057.76 0

42,240

242,865

233,42 D

120530

2470

242402

584.339.49 D

21180

2148 C

2000000

2400000

2080000

2800000

2000000

https://auicatendiments.bb.com.brfapf-apj-autoatendimenta/index.hitml 7v=2. 24.0#fremplate/~2F consultas~2F008-0. bk
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 05331
FICHA: 60008 EMP NUMERC TCE.: 00253 DE 12/12/2023 0.P.: 0039742023 DE 12/122023
PROCESSO: 2002023/2023 LIQ.: 000G1/2023 DE 121272023 EMP.: 22020470

Davera ser pago a: MARCOS MOREIRA GOMES

CNPJ/CPF: 886.223.391-49

ValorDOIS MIL REAIS X X X X X XXX XXX XXX X XXX XX XAXN XX XXX XA XXX XA X XXX AAAKNX

HISTORICO:
CONCESSAQ DE 2,5 DIARIAS A VEREADOR PARA PARTICIPACAD NO SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES £ SERVIDORES 2023.

RETENGOES
Liguida: 2.000,00
CLASSIFICAGAQ DA DESPESA MOVIMENTO DE CREBITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 2.000,00
Projeto/Atividade: 2001 Saldo Anterior: 2.000,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 2.000,00
Fonte de Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: 000001 - Banco do Brasil $.A. CiC: 1096-0 Num. TED: 12122023

AQUIDAUANA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Autorizo o pagamento ao fomecedor acima, a importancia de R3 R$ 2.000,00 DOIS MIL REAIS X X XXX X XXX XX XXX XX XX KX XXX XXX XXX A XKK
KXNAXRXKAXK

ANTONIO NILSON PONTIM GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
043.082.818-73 437.308.091-72
PRESIDENTE TESOUREIRC

Valide a assinatura deste documente sm hitps:ficamaraaquidauana megasoftservicos. cam. brifcidadaofavtanticar-assinatura com o codign: d6f15e
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

Marcos Moreira Gomes

OOH 3295 13/12 [11:40h] 15/12 | 12:45h

13/12 ;\Aqu1dau*na Saida deldédné com destino a Campo Grande.

Campo Grande. Entrega de material e credenciamento na sede da Uniao
das Camaras de Vereadores de Mato Grosso do Sul.
14/11 - Auditério da Palestra com Vitor Hugo de Almeida, auditor fiscal.
ASSOMASUL. Palestra com Dr. Ademilson da Silva Oliveira, Procurador
Municipal e Professor Universitario.
15/11 — Auditorio da Palestra com Marcelo Pereira Mourdo. Radialista,
ASSOMASUL. escritor, empreendedor, vereador em Dourados — MS.
Retomo para Saida de Campo Grande com destino a Aquidauana.
Agquidauana.

Grandes nomes se fizeram presente neste seminarioc e abordaram importantes
temas em suas palestras. Aprofundei-me em importantes assuntos como o papeldo
legislativo municipal na fiscalizagdo financeira e orgamentario do executivo com
anfase nafiscalizagdo dareceita e indices de gestao, e também aspeclos gerais €
procedimentos do processo administrativo disciplinar (PAD). E terminamos com a
excelente palestra de nosso colega vereador Marcelo Pereira Mourdo que palestrou
sobre resiliéncia e cuidado emocional, assuntos primordiais e que se fazem muito
presentesna area politica de hoje. Este seminario foiabrangente & significativo para
este vereador que procura aplicar todos os meios de conhecimenios necessarios
para poder sempre colocar em pratica o melhor para nossa Aquidauana.

A1 . ..
(I 7
r LI, £l -'17_, -

Ver. Marquithos Taxista=PDT

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n® 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 78.200-000. Fone: 3241.4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

Art. 11 da Lei Ordinéria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresertard,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolucdo dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




hiimero da Nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00028758
Data e Hora de Emissdc
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEFIN 15/12/2023 09:20:00
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe Codigo de Verificagio
eaad3cl
PRESTADGR DE SERVICOS
Nome/Raz3o Soclal; HOTEL CGR LTDA
CPF/CNPY: 00.127.531/D001-40 Inscriciio Municipai: Q002743600-6
Endereco: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP: 75002-000
Municipio: CAMPO GRANDE UF; MS
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social: MARCUS MOREIRA GOMES

CPF/CNFT: 886.223.391-49

Endereco: AVENIDA SIDECHEBEL, N°748 - BAIRRO NOVA AQUIDAUANA - CEP:794020-000
Murnicipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: hoteladv@gmail.com

DISCRIMINACRO DOS SERVICOS
Descricao: SERVICO DE HOSPEDAGEM PERIODO 13 A 15/12/2023

ributivel [Item Qtdel  Unitdrin Total
SEM DIARIA 1 173, 173,

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

PIS (0,0000%): COFING (0,0000%): TNSS (0,0000%): TR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
n(g 0,00 : RS 0,00 RS 0,00 R§ 0,00 RS 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 173,33

valor Totat das Dedugfies: ase de Caleulo: iruota: alor di 155:
R§ O,DOF R$ 173,33 4,36%% R% 7,5

GUTRAS INFORMACDES
Més de Competéneia da Nots Fiscak 1212023 chal ciawPr&;tagén do Servigo: CAMPO GRANDE/MS
Recalhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR Trhutacdo: TRIBUTAVEL S.N.
Prestador optante Simples Nacionat e sua aliquots € 4,36%. B B
[ChaE: 551080102 Descricio da Athvidade: Hotels




SEMINARIO DE VEREADORES NO MS
DIA 13/12/2023
CAMPO GRANDE - M5

MUNICIPIO: AQUIDAUANA

LISTA DE PRESENCA

i T T 1
| ANTONIQ NILSON PONTIM ) s )

| REINALDO FONTES PINHEIRD 7 “L_";'{:é’f-*

 HUMBERTO A. FLEITAS TORRES ‘_"}- :_?__ i
FRARCISCO T. DA CAMARA

MAACCS MOREIRA GOMES

| GLLBERTO BARBOSA 08 CRUZ R

WEZER ALVES RODRIGUES

| ANDERSON MEIRELES FLORES | Jpssdd—e

| SEBASTIAQ CARDOSO BE MELO
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I SEMINARID pos. VEREADORES NO | MS
SO L - . DPIA14/12/2023 :
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LE_T_A_D_.____EPRESEM L
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SEMINARIO DOS vzazaco&&& MO &45 :
- DIA 1471272022
CAMPO GRANDE —~ MS
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SEMINARIO DOS VEREADORES NO MS

DIA 15/12/2023
CAMPO GRANDE ~ MS

LISTA DE PRESENCA
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CERTIFICADO

Certificamos que:

Yancgs Mpie s \Q oS,

' participou do Seminario Estadual de Vereadores e

Servidores com o tema “Gestéo Publica Assertiva e
Especificidades Internas dos Poderes”, nos dias 13,
14 e 15 de Dezembro de 2023, em Campo
Grande/MS, no Auditério da ASSOMASUL, com carga
hordria de 12 hs, na modalidade presencial

\ . . & 1 ~.,_“ /.l\.r\*\l. .
ota & Wilke LTDA MOTA & WILKE W Participante

CONSULTORIA Tt Bross0-tho Sul
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n° 098/2023 - GABPRE

Aquidauana-MS3S, 19 de dezembro de 2023.

Antes de adentrar ao Mérito do tema, sc faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestagio de contas a serem firmadas pelos
Pariamentares.

Neste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido codex, patente pontuar que na data 18/12/2023, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatdrio de viagem de titularidade do Vereador Marcos
Morcira Gomes - PDT, emergindo a necessidade desta Diretoria de Financas exprimir o
parecer guanto ao relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatorio
diversos ancxos que comprovam a presenga do parlamentar no “SEMINARIO
ESTADUAL DE VEREADORES E SERVIDORES 2023, ocorride na cidade de
CAMPO GRANDE/MS, nos dias 13 a 15 de dezembro de 2023, dentre os quais sc
destaca o certificado presencial.

Nesta estirps, levando a cfeito o contido no Ast. 14 da referida Lei, csta
Diretoria de Finangas manifesta pela aprovagio da prestagfio de contas, atinente ac
Relatério de viagem apresentado pelo Vereador Marcos Moreira Gomes - PDT, ficando

a critério desta Administracio a ratificagio do presente entendimento.

THIAGO PEREIRA GOMES
DIRETOR DE FINANCAS

Valide a sssinatura deste documento em htips:camaraaquidauana.megasoftservicos.com.brfficidadac/autenticar-assinatura com o codigo: d4753d
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PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interng, em cumprimento as
atribuicées estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 ¢
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concggsao de 2,5

diarias {duas didrias e meia) do vereador Marcos Moreira.

Censiderando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maig de 2018,
gue estabeleceu os pl_'-o_cedimentqs a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de didria o Controle Interna foi utjlizado
os documentos constantes na solicitagéo de di@ﬁ@gj Mggigiggl_ de

Aguidauana/MS:

» Solicitaggo de diaria para participacdo no Semindrio Estadual de
Vereadores e Hervidores 2023 “Gestao Publicg agsertiva ¢
especificidades interna dos poderes” — Campo Grande/MS - de 13
a 15 de dezembro de 2023 - realizacdo Mota & Mike;

e Autorizacio do Presidente da Camara na sclicitagéio;

e Folder do evento;

¢ Parecer juridico;

+ Relatdrio de viagem com agenda executada;

¢ Relatdrio fotografico,

s Nota fiscal de hospedagem;

¢ Certificado de participacao,

e Aprovagdc da Prestagdce de Contas da Diretoria Financeirg da

Céaniara Municipal de Aguidauana;
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Sendo assim, a dacumez}tagéo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessio da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, gue a Presidéncia desta Casa lLegislativa
solicite demais documentagdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salve melthor juizo.

Acguidauana, 17 de janeiro de 2024.

Fouda Fannosden Covetr

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO
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